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ВВЕДЕНИЕ

Регматогенная отслойка сетчатки (РОС) – заболевание глаза,

характеризующееся наличием разрыва сетчатки и скоплением жидкости между

пигментным эпителием и нейроэпителием, и требующее срочного хирургического

лечения (Захаров В.Д. и соавт., 2009; Файзрахманов Р.Р. и соавт., 2017-2020).

Нелеченая РОС в большинстве случаев приводит к снижению остроты зрения

вплоть до светоощущения (Кожухов А.А. и соавт., 2013; Аванесова Т.А. и соавт.,

2015). Частота заболеваемости РОС варьирует от 6,3 до 17,9 на 100 тысяч населения

(Захаров В.Д. и соавт. 2009.; Сергиенко А.А. и соавт., 2021, Bartz-Schmidt 2008;

Mitry et al., 2010). В настоящее время для лечения РОС применяют две основные

хирургические методики: эписклеральное пломбирование и эндовитреальное

вмешательство, а также комбинацию обоих методов (Шкворченко Д.О. и соавт.

2015; Шишкин М.А. и соавт., 2021; Martínez-Castillo et al., 2005; Sheng et al., 2012).

Для каждого из методов существует ряд показаний. Развитие технологий привело

к тому, что эндовитреальное вмешательство стало методом выбора в большинстве

случаев хирургического лечения РОС, несмотря на то, что длительное время

применялась именно сочетанная хирургическая методика – эписклеральное

вдавление и витрэктомия с тампонадой витреальной полости заместителями

стекловидного тела (Ho et al., 2009.; McLaughlin et al., 2017.).

При проведении трансцилиарной витрэктромии на заключительном этапе

операции производят тампонаду витреальной полости заместителями

стекловидного тела – силиконом или газом. Заместители стекловидного тела

необходимы для поддержания правильного анатомического положения сетчатки

до момента формирования хориоретинальной спайки. По стандартной методике

при выборе заместителя стекловидного тела учитывают локализацию разрыва

сетчатки, при разрывах в верхней полусфере чаще применяется газовая

тампонада, тогда как при нижних разрывах используют силикон (Clement et al.,

2008).
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Золотым стандартом тампонады витреальной полости при локализации

разрывов в нижне-наружном и нижне-внутреннем сегментах является

использование «тяжелого» силикона. К преимуществам силиконового масла

стоит отнести его прозрачность, химическую стабильность, гидрофобность, что

обеспечивает эффективную длительную эндотампонаду до формирования

хориоретинальной спайки, за счет герметизации разрыва и дает возможность

проводить офтальмоскопию с первого дня после операции. Главным недостатком

силиконовой эндотампонады является необходимость проведения повторного

хирургического вмешательства (Rhatigan et al., 2018).

Альтернативный метод тампонады витреальной полости – введение газа.

Основные газы, используемые офтальмологами, как в нашей стране, так и за

рубежом: гексафторид серы (SF6), перфторэтан (C2F6), перфторпропан (С3F8). В

клинике ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С. Н.

Федорова» Минздрава России применяется перфторпропан (C3F8).

В послеоперационном периоде при использовании газа и силикона

наблюдается ряд осложнений: вторичная гипертензия, развитие или

прогрессирование пролиферативной витреоретинопатии (ПВР), вторичное

помутнение хрусталика, дистрофия роговицы, эндофтальмит (Анкудинова С.В. и

соавт., 2011; Сдобникова С.В. и соавт., 2013; Neffendorf et al., 2017). Кроме того,

существует ряд ограничений для применения каждого из тампонирующих

веществ. Так газ затрудняет офтальмоскопию сетчатки в первую неделю, а

силикон, по мнению отдельных авторов (Banerjee et al. 2017; Purtskhvanidze et al.,

2017), вероятно, может оказывать токсическое действие на сетчатку.

Одно из важнейших преимуществ газовой тампонады – проведение

одноэтапного хирургического лечения. Газовая тампонада витреальной полости

является технологией выбора при локализации разрывов сетчатки в верхней

полусфере, что обусловлено физическими свойствами газов. Однако в последнее

время возрос интерес к применению газа и при нижних локализациях разрывов.

Ранее ряд авторов описывал применение газовой тампонады при РОС с нижними

разрывами, однако исследователи получили не очень высокие анатомические и
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функциональные результаты (Sharma et al., 2004). Тем не менее, за последние годы

опубликованы работы, продемонстрировавшие высокую эффективность газовой

тампонады витреальной полости при РОС с нижними разрывами (Шкворченко

Д.О. и соавт., 2018; Martínez et al., 2016; Shiraki et al., 2018). Исследователи

отмечали важность соблюдения правильного положения головы (вниз лицом)

различной продолжительности - от 1 до 7 дней после операции (Zhou et al., 2015;

Ajlan et al., 2017; Shiraki et al., 2018).

Вместе с тем в представленных работах отсутствует единый алгоритм

применения газовоздушной тампонады, не описана технология ее выполнения,

различаются вид и концентрация используемой газовоздушной смеси. Также

отсутствует единое мнение о необходимости и длительности фиксированного

послеоперационного положения пациента в связи с противоречивостью данных о

сроках формирования хориоретинальной адгезии, достаточной для прилегания

сетчатки.

Для формирования хориоретинальной спайки в хирургии отслоек сетчатки

используют лазерное излучение. Воздействие лазерного излучения на сетчатку

вызывает клеточный ответ, в результате которого происходит формирование

фиброзной ткани, удерживающей сетчатку. По данным разных авторов спайки

после лазерной коагуляции начинают формироваться в первые сутки и быстро

укрепляются в течение последующих трех суток. (Kita et al., 1991; Yoon et al.,

1988). Однако нет конкретных точных данных о сроках формирования

хориоретинальной адгезии достаточной для удержания сетчатки в правильном

положении.

Таким образом, представляется актуальным изучение применения газа в

качестве заместителя стекловидного тела в хирургии отслойки сетчатки при

локализации разрыва в нижних сегментах, т.к. данный метод позволит избежать

повторного эндовитреального вмешательства и возможного токсического

воздействия силикона на сетчатку, при обеспечении аналогичного

анатомического и функционального эффекта. Однако, нет единого мнения о

возможностях применения газовой эндотампонады при локализации разрывов
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сетчатки в нижних сегментах, не отработана ее технология. Необходимо изучение

точных сроков формирования хориоретинальной адгезии, достаточной для

удержания плотного контакта сетчатки с подлежащими тканями, так как газовая

тампонада витреальной полости непродолжительна и не может обеспечивать

длительный контакт сетчатки и подлежащих тканей для формирования плотной

хориоретинальной спайки, что теоретически может приводить к рецидивам

отслойки сетчатки. Решение перечисленных вопросов позволит детально

разработать технологию газовой тампонады, что, в свою очередь, позволит

минимизировать число рецидивов отслойки сетчатки.

Цель исследования

Разработать оптимизированную технологию хирургического лечения

регматогенной отслойки сетчатки с локализацией разрыва в нижней полусфере.

Задачи исследования

1. На основании экспериментального исследования in vivo изучить

морфологические особенности хориоретинальных взаимоотношений в области

лазеркоагуляции сетчатки в ранние сроки (12-72 часа), определить необходимую

продолжительность газовой тампонады.

2. Разработать хирургический этап газовой тампонады витреальной полости в

технологии лечения регматогенной отслойки сетчатки с локализацией разрыва в

нижней полусфере.

3. Изучить в сравнительном аспекте эффективность и безопасность газовой и

силиконовой тампонады витреальной полости в хирургии отслойки сетчатки с

нижней локализацией разрывов.

4. Разработать комбинированную тампонаду витреальной полости газовоздушной

смесью и вискоэластиком в технологии лечения регматогенной отслойки

сетчатки с локализацией разрыва на 6 часах на крайней периферии.
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5. Разработать показания для применения эндотампонады витреальной полости

газовоздушной смесью и комбинацией газовоздушной смеси и вискоэластика в

хирургии отслойки сетчатки с локализацией разрывов в нижней полусфере.

Научная новизна

1. Впервые установлено по результатам анализа динамических изменений

морфологии лазерных коагулятов, нанесенных на ранее отслоенную и

уложенную на место оперативным путем сетчатку, что в период с 24 до 48 часов

после лазеркоагуляции формируется плотный адгезивный хориоретинальный

контакт посредством отложений фибрина, источником которого служит

сывороточный фибриноген, входящий в состав экстравазального экссудата зоны

лазеркоагуляции.

2. Детально разработан хирургический этап газовой тампонады витреальной

полости в технологии лечения регматогенной отслойки сетчатки с локализацией

разрыва в нижней полусфере.

3. Впервые изучены в сравнительном аспекте эффективность и безопасность

газовой и силиконовой тампонады витреальной полости в хирургии отслойки

сетчатки с нижней локализацией разрывов.

4. Впервые разработан хирургический метод комбинированной тампонады

витреальной полости газовоздушной смесью и вискоэластиком в технологии

лечения регматогенной отслойки сетчатки с локализацией разрыва на 6 часах на

крайней периферии.

5. Впервые определены показания для применения эндотампонады витреальной

полости газовоздушной смесью и комбинацией газовоздушной смеси и

вискоэластика в хирургии отслойки сетчатки с локализацией разрывов в нижней

полусфере.

Практическая значимость

1. Разработанные методы хирургического лечения регматогенной отслойки

сетчатки с локализацией разрывов в нижней полусфере с применением
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тампонады газовоздушной смесью и комбинацией газовоздушной смеси и

вискоэластика являются безопасными и эффективными, так как позволяют

избежать второго этапа операции (удаления силикона).

2. Разработанный метод хирургического вмешательства при регматогенной

отслойке сетчатки с локализацией разрывов в нижней полусфере с применением

тампонады комбинацией газовоздушной смеси и вискоэластика обеспечивает

хорошие клинические результаты у пациентов с разрывами на 6 часах на крайней

периферии, а также у больных, которые не могут принимать горизонтальное

положение лицом вниз.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Хориоретинальная адгезия в области лазеркоагулятов является достаточно

прочной для самостоятельного удержания уложенной на место сетчатки через 48

часов после операции, что обусловлено выраженным слипчивым процессом в

оболочках за счет отложения фибрина.

2. Разработанный хирургический этап газовой тампонады витреальной полости в

технологии лечения регматогенной отслойки сетчатки с локализацией разрыва в

нижней полусфере является безопасным и эффективным, обеспечивает

прилегание сетчатки в большинстве случаев, и позволяет избежать второго этапа

операции (удаления силикона).

3. Пациентам с регматогенной отслойкой сетчатки с разрывами на 6 часах на

крайней периферии или с разрывами в нижней полусфере при невозможности

соблюдать положение вниз лицом в течение длительного времени показана

предложенная комбинированная тампонада газовоздушной смесью и

вискоэластиком.
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Внедрение результатов работы в клиническую практику

Разработанные методы лечения отслойки сетчатки с разрывами в нижней

полусфере на основе витрэктомии и тампонады газовоздушной смесью или

комбинированной тампонады газовоздушной смесью и вискоэластиком внедрены

и активно применяется в клинической практике отдела витреоретинальной

хирургии и диабета глаза ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад.

С.Н. Фёдорова» Минздрава России, а также используются в учебном процессе

Института непрерывного профессионального образования ФГАУ «НМИЦ

«МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России.

Апробация работы

Результаты диссертационной работы были представлены на Пироговском

офтальмологическом форуме (г. Москва, 2019), Витреоретинальной мастерской

«Видеоретина 3D» (г. Самара, 2019), XII съезде офтальмологов России (г. Москва,

2020), научно-практической конференции «Современные технологии лечения

витреоретинальной патологии» (г. Ростов-на-Дону, 2021).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 4 печатных работ, из них 3 – в журналах,

рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов диссертационного

исследования, получен 1 патент на изобретение №2737939 от 07.12.2020.

Структура и объем диссертации

Диссертационное исследование изложено на 130 страницах машинописного

текста, иллюстрировано 24 рисунками и 8 таблицами. Работа состоит из введения,

обзора литературы, материалов и методов, 3 глав собственных исследований,
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заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы,

включающего 191 источник, из них 33 отечественных и 158 зарубежных.

Работа выполнена в ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад.

С.Н. Фёдорова» Минздрава России, под руководством заведующего отделом

клинико-функциональной диагностики, доктора медицинских наук, профессора

Шпака А.А. Хирургические вмешательства выполнены на базе отделения

витреоретинальной хирургии.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Первичная регматогенная отслойка сетчатки (РОС) – одно из наиболее

тяжелых заболеваний глаза, характеризующееся наличием разрыва сетчатки и

скоплением субретинальной жидкости, попадающей через разрыв сетчатки в

пространство между нейросенсорными клетками и подлежащим пигментным

эпителием, и требующее срочного хирургического лечения [10, 11, 25, 32, 70, 96,

176]. Без проведения хирургического лечения отслойка сетчатки может привести к

полной необратимой слепоте [2, 12, 16, 33, 63, 103]. Частота заболеваемости РОС

варьирует от 6,3 до 17,9 на 100 тысяч населения [103, 118, 119, 153, 170].

1.1. Причины отслойки сетчатки

В основе патогенеза РОС лежит разрыв сетчатки с последующей отслойкой

ее нейросенсорной части от пигментного эпителия [114]. Среди

предрасполагающих факторов развития отслойки сетчатки в качестве одного из

основных выделяют периферические дегенерации сетчатки, так как разрыв

формируется под действием витреоретинальной тракции в наиболее слабом месте

сетчатки, т.е. в зоне дегенерации [50, 95]. Другими предрасполагающими к

отслойке сетчатки факторами являются: миопия высокой степени, макулярный

разрыв, лазерная задняя капсулотомия, выпадение стекловидного тела, травма [119,

185].

1.2. Методы лечения отслойки сетчатки

В 1929 году Gonin показал, что для излечения РОС необходимо закрыть

разрыв сетчатки. С тех пор это было подтверждено многочисленными

положительными результатами лечения. Постепенно появлялись, развивались и

модернизировались различные хирургические техники [38, 122]. В настоящее
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время для лечения РОС во всем мире применяется несколько основных

хирургических методик: эписклеральное пломбирование, пневморетинопексия,

витрэктомия, а также комбинации этих методов [11, 29, 52, 76, 79, 102, 103].

Единый подход к лечению РОС до сих пор не установлен. По статистическим

данным витрэктомия с тампонадой витреальной полости заместителями

стекловидного тела выполняется в 70% случаев в США, в 60% случаев в Германии,

в 90% случаев в Великобритании [127, 172]. Существуют основные показания для

каждого хирургического метода, однако окончательный выбор зависит от ряда

факторов: количества, локализации и размеров разрывов сетчатки, объема

субретинальной жидкости, состояния макулярной зоны сетчатки, наличия и стадии

пролиферативной витреоретинопатии (ПВР), прозрачности хрусталика и

стекловидного тела, соматического состояния пациента [4, 6, 14, 24, 32].

1.2.1. Эписклеральное пломбирование и эндовитреальная хирургия

Эписклеральное пломбирование – метод лечения РОС, при котором

возможно локальное или круговое расположение пломбы, которая должна быть

наложена четко в проекции разрыва [149]. Эписклеральное пломбирование может

сочетаться с дренированием субретинальной жидкости и криопексией или

лазеркоагуляцией [187]. Показания к эписклеральному пломбированию –

локальная отслойка сетчатки без выраженной пролиферативной

витреоретинопатии. Впервые эписклеральное пломбирование было предложено

Lincoff и Kreissig в 1996 г. [107]. Основная цель эписклерального пломбирования –

блокирование разрыва с минимальной хирургической травмой и осложнениями.

Однако полностью избежать осложнений невозможно. Во время эписклерального

пломбирования может развиться гипотония из-за перфорации склеры, что, в свою

очередь, может привести к отслойке сосудистой оболочки [67]. Кроме того,

эписклеральное пломбирование может быть более продолжительной операцией по

времени и требует более длительной анестезии [188]. Послеоперационные
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осложнения включают изменение рефракции (индуцированные астигматизм,

миопия) [54, 190], нарушение функции глазодвигательных мышц с развитием

диплопии [107, 170], экструзия пломбы и ее инфицирование [179, 182], снижение

кровотока в сетчатке [93], ишемия переднего сегмента [92].

Эндовитрельная хирургия - более современный метод лечения отслойки

сетчатки [171, 173]. Длительное время витрэктомия проводилась преимущественно

вместе с эписклеральным пломбированием, но в 2000-х годах появились работы, в

которых было показано, что комбинированное лечение, эписклеральное

пломбирование с витрэктомией и тампонадой витреальной полости силиконом или

газом, не имеет значимых преимуществ перед собственно витрэктомией с

эндотампонадой [71, 75, 152, 159], и даже наоборот, может приводит к большему

числу интра- и послеоперационных осложнений, а также удлиняет время операции.

Постепенно витрэктомия вошла в клиническую практику как самостоятельный вид

хирургического лечения РОС, обеспечивающий высокую результативность [55].

Сформулированы основные показания к проведению эндовитреального

вмешательства: РОС в сочетании с пролиферативной витреоретинопатией (ПВР)

степени С, РОС с множественными, разноуровневыми, или большими, или

гигантскими разрывами, которые не могут быть блокированы локальным

пломбированием из-за их размеров, а также выраженной ПВР [101].

Как и любому хирургическому вмешательству, эндовитреальной хирургии

свойственны осложнения. Интраоперационно возможна ятрогенная травма

сетчатки с развитием в 7% случаев разрывов сетчатки. Возможна также и травма

хрусталика, что в 9-10% случаев приводит к развитию катаракты. Нередко

наблюдаются колебания внутриглазного давления во время введения

перфторорганических соединений и во время замены жидкость-воздух [123]. В

послеоперационном периоде возможны такие осложнения как воспалительная

реакция (иридоциклит, эндофтальмит), прогрессирование ПВР [153, 191].
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1.2.2. Заместители стекловидного тела

На завершающем этапе эндовитреального вмешательства производят

тампонаду витреальной полости заместителями стекловидного тела: силиконом,

газом или воздухом. Заместители стекловидного тела необходимы для


[…]


выявлено (p>0,05).

В подгруппах «Газ» и «Силикон» группы «Macula off» также отмечена

выраженная положительная динамика МКОЗ по сравнению с

дооперационными показателями. Для подгруппы «Газ» она составила

47,5±15,0 (p=0,005), для подгруппы «Силикон» - 45,8±16,4 (p=0,017; в обеих

подгруппах динамика статистически значима). При сравнении между

подгруппами по таким параметрам, как МКОЗ, светочувствительность общая,

в центральной точке, средняя в 9 точках вокруг центра и толщина сетчатки в

центральной зоне и во внутреннем и наружном кольце через 3 месяца после

операции значимых различий не выявлено (p>0,1).

Через 6 месяцев в группе «Macula on» после лечения с использованием

газовой тампонады по сравнению с завершающей тампонадой силиконом
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достоверно (p<0,05) выше светочувствительность сетчатки общая (25,2±1,3 дБ

против 24,4±0,5 дБ) и в центральной точке (23,7±2,2 дБ против 22,0±1,6 дБ,

соответственно). Также в этой группе у пациентов с газовой тампонадой по

сравнению с силиконовой наблюдалась тенденция к более выраженному

повышению МКОЗ (79,4±7,3 и 78,1±4,2 букв ETDRS, соответственно), однако

она была статистически недостоверна. Различия по другим изученным

параметрам не были значимыми.

При анализе динамики МКОЗ до операции и через 6 месяцев после

операции в подгруппах «Газ» и «Силикон» группы «Macula off» получены

значимые (p=0,001) изменения (на 69,4±10,3 и 64,7±13,2 букв ETDRS,

соответственно). При сравнении основных исследуемых параметров между

этими подгруппами через 6 месяцев наблюдений значимых различий не

выявлено (p>0,05).

В ранних работах частота прилегания сетчатки после хирургического

лечения была ниже, чем в настоящем исследовании [146]. Это можно

объяснить малым развитием технологического оснащения, что затрудняло

хирургические манипуляции при удаление стекловидного тела. В более

поздних работах были получены более высокие результаты. Частота

прилегания сетчатки при использовании газовоздушной тампонады

варьировала от 92,7% до 95% и эти результаты сопоставимы с полученными в

данном исследовании [58,116,155,60,186,158,163]. Однако в предшествующих

работах не было единого алгоритма использования газовоздушной тампонады

и послеоперационного положения пациента. Разные авторы использовали

разные фторированные газы в различных концентрациях. Ни в одной работе

не было указано, как авторы добиваются нужной концентрации газа в глазу:

вводят ли они чистый газ в воздушную среду газа, либо производят полную

замену воздуха на необходимую смесь. Еще одним важным ограничением,

выявленным при анализе ранее опубликованных работ, было применение

различных видов интраоперационной коагуляции сетчатки. Так, в ряде работ,

авторы наравне с лазеркоагуляцией сетчатки проводили криопексию сетчатки
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или выполняли оба вида воздействия на сетчатку одновременно. При этом в

результатах оценивали лишь общий процент прилегания и неприлегания

сетчатки и не анализировали влияние вида коагулирующего воздействия на

частоту рецидивов отслойки сетчатки. В единственной работе, посвященной

сравнению результатов хирургического лечения, РОС с нижними разрывами с

применением газовоздушной тампонады витреальной полости и с

применением тампонады силиконовым маслом, были получены схожие с

настоящим исследованием данные [147].

Во втором разделе клинических исследований была разработана

хирургическая методика комбинированной тампонады витреальной полости

газовоздушной смесью и вискоэластиком в технологии лечения пациентов с

РОС с нижними разрывами, у которых разрыв был на 6 часах на крайней

периферии либо которые не могли принимать положение вниз лицом в

течение длительного времени. Объем апробации предложенной

комбинированной тампонады был существенно ограничен в связи с

относительной редкостью разрывов на 6 часах на крайней периферии, а также

в связи с тем, что среди пациентов с нижними разрывами только небольшая

часть не может соблюдать вынужденное положение лицом вниз. Поэтому

были изучены только предварительные результаты применения

комбинированной тампонады в относительно небольшой группе пациентов.

Всего по данной методике было прооперировано 8 пациентов, 2 женщины и 6

мужчин, в возрасте от 36 до 63 (Me=49) лет с отслойкой сетчатки и нижними

разрывами на 6 часах. Все глаза были факичными. Срок наблюдения всех

пациентов составил 6 месяцев.

Была детально разработана комбинированная тампонада витреальной

полости газовоздушной смесью и вискоэластиком. Как и в ранее

представленной методике, первым этапом всем пациентам проводили

факоэмульсификацию катаракты с имплантацией интраокулярной линзы.

Основными отличиями разработанной методики были заключительные этапы

операции. После эндолазеркоагуляции сетчатки через порт под системно-
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активной подачей в витреальную полость под визуальным контролем вводили

вискоэластик Healon (Abbott Medical Optics, США) в объеме, необходимом для

перекрытия краев разрыва (в среднем - 0,5 мл; в зависимости от размеров

разрыва может варьировать от 0,3 до 0,8 мл). Указанный вискоэластик

разрешен для внутриглазного использования в Российской Федерации

(регистрационное удостоверение ФС №2006/2585). Операцию завершали

тампонадой витреальной полости 12% газовоздушной смесью, содержащей

перфторпропан. Введение 12% газовоздушной смеси осуществляли через один

из портов с помощью шприца объемом 20 см3. Одновременно с этим ушивали

два других порта. Пациента в течение 2 суток располагали лицом вверх,

полусидя.

Через 1 месяц после тампонады с применением вискоэластика отмечено

увеличение медианной (Me) МКОЗ с 0,05 в дооперационном периоде до 0,37

(p<0,05). У всех пациентов отмечено отсутствие скотом по данным

периметрии. Сетчатка прилежала по данным эхографии во всех исследуемых

глазах. Значимых изменений электрической чувствительности и лабильности

не выявлено (Me=67 мкА и 34,5 Гц, соответственно). По данным ОКТ ни у

одного из пациентов эпиретинальных мембран не выявлено.

Через 3 месяца после хирургического вмешательства определено

значимое увеличение медианной МКОЗ до 0,42 (p<0,05) по сравнению с

дооперационным периодом. По данным эхографии отмечено прилегание

сетчатки. Значимых изменений показателей электрической чувствительности

и лабильности не выявлено (Me=67 мкА и 36 Гц, соответственно (p>0,05).

Аналогично сроку наблюдения 1 месяц ни у одного из пациентов

эпиретинальных мембран не выявлено.

Схожие данные получены и через 6 месяцев после операции. Отмечено

увеличение медианной МКОЗ до 0,45, прилежание сетчатки и отсутствие

скотом по данным периметрии. Показатели электрической чувствительности

и лабильность значимо не изменялись (Me=68 мкА и 33 Гц, соответственно;

p>0,05). Ни у одного из пациентов эпиретинальных мембран не выявлено.

105

105

В литературе нам не удалось найти аналогичных работ по

использованию вискоэластика у пациентов с РОС и нижними разрывами.

Введение гиалуроната натрия в витреальную полость проводилось и ранее, но

с другими целями, например, для лечения выраженной гипотонии [167],

профилактики кровотечений [65]. В 1980-90-е годы его использовали и в

лечении некоторых форм отслоек сетчатки, например, больших

«пузыревидных» [135], что, однако, не получило дальнейшего развития.

С учетом проведенных исследований были разработаны показания для

применения газовой и комбинированной эндотампонады витреальной полости

в хирургии РОС с разрывами в нижней полусфере. Показания к газовой

эндотампонаде включают ранее не оперированную РОС с разрывами в нижней

полусфере давностью не более 1 месяца без наличия пролиферативной

витреоретинопатии стадий C и D. Показаниями к применению

комбинированной тампонады газовоздушной смесью и вискоэластиком

являются наличие РОС с разрывами на 6 часах на крайней периферии, или, при

других нижних разрывах, невозможность принимать положение вниз лицом в

течение длительного времени.

Таким образом, разработанный хирургический этап газовой тампонады

в лечении РОС с разрывами в нижней полусфере является безопасным и

эффективным и обеспечивает прилегание сетчатки в 98% случаев.

Сравнительный анализ групп с тампонадой газовоздушной смесью и

силиконом показал преимущество газовоздушной тампонады – достижение

большей общей светочувствительности и светочувствительности в

центральной точке в группе «Macula-on». У пациентов с захватом макулы

метод обладает сопоставимой с силиконовой тампонадой эффективностью в

период наблюдения 6 месяцев и позволяет восстановить высокую остроту

зрения у пациентов, исключая при этом необходимость второго этапа

операции (удаления силикона). При невозможности нахождения пациентов в

положении вниз головой в течение длительного времени или наличии
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разрывов на 6 часах на крайней периферии обосновано применение

комбинированной тампонады газовоздушной смесью и вискоэластиком.
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ВЫВОДЫ

1. В результате проведенных экспериментальных исследований показано,

что в период с 24 до 48 часов после лазеркоагуляции формировался плотный

адгезивный хориоретинальный контакт посредством отложений фибрина,

источником которого служил сывороточный фибриноген, входивший в

состав экстравазального экссудата зоны лазеркоагуляции.

2. Разработан хирургический этап газовой тампонады витреальной

полости в технологии лечения регматогенной отслойки сетчатки с

локализацией разрыва в нижней полусфере, включая выбор газовоздушной

смеси, содержащей 12% перфторпропана (C3F8) в качестве

тампонирующего вещества, технологию ее введения, обязательное

соблюдение положения «лицом вниз» в течении суток с момента операции.

Определено, что тампонада газовоздушной смесью обладает

преимуществом в виде отсутствия необходимости выполнения второго

хирургического вмешательства (удаления силикона) и может быть

рекомендована больным без выраженной пролиферативной

витреоретинопатии.

3. Показано, что применение тампонады газовоздушной смесью и

силиконом у больных РОС с локализацией разрывов в нижней полусфере

одинаково эффективно для достижения высокой частоты прилегания

сетчатки. В группе «Macula on» после лечения с использованием газовой

тампонады по сравнению с завершающей тампонадой силиконом

достоверно (p<0,05) выше светочувствительность сетчатки общая (25,2±1,3

дБ против 24,4±0,5 дБ) и в центральной точке (23,7±2,2 дБ против 22,0±1,6

дБ, соответственно).

4. Разработана комбинированная тампонада витреальной полости

газовоздушной смесью и вискоэластиком в технологии лечения отслойки

сетчатки с разрывами на 6 часах на крайней периферии, а также в случаях,

когда пациенты с разрывами в нижней полусфере не могут принимать
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положение вниз лицом в течение длительного времени. Вискоэластик

тампонирует нижние отделы сетчатки, а газовоздушная смесь – верхние, что

обеспечивает не только расправление сетчатки, но и адекватную

хориоретинальную адгезию в области разрыва.

5. Разработаны показания для применения газовой и комбинированной

эндотампонады витреальной полости в хирургии РОС с разрывами в нижней

полусфере. Показания к газовой эндотампонаде включают ранее не

оперированную РОС с разрывами в нижней полусфере давностью не более

1 месяца без наличия пролиферативной витреоретинопатии стадий C и D.

Показаниями к применению комбинированной тампонады газовоздушной

смесью и вискоэластиком являются наличие РОС с разрывами на 6 часах на

крайней периферии, или, при других нижних разрывах, невозможность

принимать положение вниз лицом в течение длительного времени.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для повышения анатомических и клинико-функциональных результатов

хирургического лечения РОС с локализацией разрывов в нижней полусфере

рекомендуется применять разработанный хирургический этап газовоздушной

тампонады витреальной полости.

2. При наличии РОС с разрывами на 6 часах на крайней периферии, или, при

других нижних разрывах, при невозможности принимать положение вниз

головой в течение длительного времени рекомендуется применение

модифицированной комбинированной тампонады газовоздушной смесью и

вискоэластиком.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВГД – внутриглазное давление

дБ – децибел

ДЗН – диск зрительного нерва

Me - медиана

МКОЗ – максимально корригированная острота зрения

ОКТ – оптическая когерентная томография

ПВР - пролиферативная витреоретинопатия

ПВХРД – периферическая витреохориоретинальная дистрофия

ПФОС – перфторорганическое соединение

РОС – регматогенная отслойка сетчатки

G - гейдж
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