ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

**диссертационной работы Юханановой Аделины Викторовны
«Хирургическое лечение регматогенной отслойки сетчатки с разрывами
в нижней полусфере», представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – офтальмология**

Регматогенная отслойка сетчатки одно из заболеваний глаза, которое при отсутствии должного лечения может приводить к выраженному снижению остроты зрения вплоть до светоощущения.

На сегодняшний день основным методом лечения регматогенной отслойки сетчатки является эндовитреальное вмешательство. Дискутабельным остается вопрос выбора тампонирующего вещества на завершающем этапе операции, особенно при локализации разрывов сетчатки в нижней полусфере глаза. Заместители стекловидного тела необходимы для поддержания правильного анатомического положения сетчатки до момента формирования хориоретинальной спайки. По стандартной методике при выборе заместителя стекловидного тела учитывают локализацию разрыва сетчатки, при разрывах в верхней полусфере чаще применяется газовая тампонада, тогда как при нижних разрывах используют силикон.

К преимуществам силиконовой тампонады стоит отнести физико-химические свойства вещества: прозрачность, химическую стабильность и гидрофобность, что обеспечивает возможность длительной эндотампонады и при этом позволяет проводить осмотр глазного дна с первого дня после операции. Основным недостатком силиконовой эндотампонады является необходимость проведения второго этапа хирургического лечения, его удаления. Также силиконовое масло склонно к эмульгации и может приводить к повышению внутриглазного давления и развитию вторичной глаукомы из-за попадания мелких капель силикона в трабекулярный аппарат угла передней камеры глаза.

Одним из перспективных направлений в хирургическом лечении регматогенной отслойки сетчатки с локализацией разрыва в нижней полусфере может стать применение газовой тампонады витреальной полости на завершающем этапе операции, т.к. это позволит исключить необходимость второго этапа операции, а также снизит риск развития вторичной глаукомы, связанной с эмульгацией силиконового масла.

В связи с этим диссертационная работа Юханановой А.В., посвященная разработке методики хирургического лечения регматогенной отслойки сетчатки с разрывами в нижней полусфере с применением газовой тампонады витреальной полости, представляется актуальной.

В диссертационной работе четко сформулированы цель и задачи исследования. Поставленные задачи решены автором в процессе работы. Для решения поставленных в исследовании задач были использованы современные клиничко-диагностические методы исследования. Работа включает экспериментальную и клиническую части. Экспериментальные исследования выполнены на 15 кроликах породы Шиншилла (15 глаз). Клинические исследования проведены на 86 пациентах (86 глаз), 78 пациентов были разделены на 2 группы: отслойка сетчатки с захватом макулярной области – 36 человек (36 глаз) и отслойка сетчатки без захвата макулярной области – 42 пациента (42 глаза). В каждой из групп были выделены две подгруппы «Газ» и «Силикон» в зависимости от вида завершающей тампонады витреальной полости, выполняемой соответственно газом (перфторпропан C3F8), или силиконом (Densiron). И 8 больных (8 глаз), у которых разрыв был на 6 часах на крайней периферии либо которые не могли принимать положение вниз лицом в течение длительного времени.

Необходимо отметить практическую и научную значимость диссертации. В данной работе впервые установлено, что в период с 24 до 48 часов после лазеркоагуляции формируется плотный адгезивный хориоретинальный контакт посредством отложений фибрина, источником которого служит сывороточный фибриноген, входящий в состав экстравазального экссудата зоны лазеркоагуляции. Детально разработан хирургический этап газовой тампонады витреальной полости в технологии

лечения регматогенной отслойки сетчатки с локализацией разрыва в нижней полусфере. Автором произведен сравнительный анализ эффективности газовой и силиконовой тампонады витреальной полости хирургии отслойки сетчатки с нижней локализацией разрывов. Автором разработан хирургический метод комбинированной тампонады витреальной полости газоздушной смесью и вискоэластиком в технологии лечения регматогенной отслойки сетчатки с локализацией разрыва на 6 часах на крайней периферии, запатентованный в РФ, а также определены показания к применению данной методики.

Выводы и практические рекомендации полностью отражают результаты проведенных исследований, соответствуют поставленной цели и задачам.

Основные положения работы представлены в виде докладов, сделанных на отечественных и зарубежных научно-практических конференциях. Результаты исследования опубликованы в 4 печатных работах, из них 3 – в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК. Актуальность проведенного исследования отражена в 1 патенте на изобретение РФ.

Автореферат оформлен в соответствии с принятыми стандартами, по содержанию полностью соответствует основным положениям диссертации. Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению нет.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Юханановой Аделины Викторовны «Хирургическое лечение регматогенной отслойки сетчатки с разрывами в нижней полусфере», представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – офтальмология, представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, содержащую решение актуальной задачи офтальмологии – изучение возможности безопасного и эффективного применения газоздушной тампонады в хирургии регматогенной отслойки сетчатки с разрывами в нижней полусфере. Диссертационная работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением

Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – офтальмология, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Директор Чебоксарского филиала
ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза
им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России,
доктор медицинских наук, доцент

Handwritten signature of N.A. Pozdeeva

Н.А. Поздеева

Подпись Поздеевой Надежды Александровны
заверяю специалист отдела кадров

Handwritten signature of D.N. Kudryashov

Д.Н. Кудряшов

« 13 » февраля 2023 г.

Юридический и почтовый адрес: 428028, Чувашская Республика, г. Чебоксары, проспект Тракторостроителей, дом 10. Телефон: 8 (8352) 52-05-75; e-mail: info@mntkcheb.ru